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Abstrakt

Tato práce se zabývá tématem očkování. Zachycuje jeho historii a princip. Navození

stavu imunizace organismu je napomáháno pomocí očkovacích látek, které se aplikují

v určitých časových intervalech podle pravidel zakotvených v zákoně. Než je očkovací látku

možné aplikovat pacientům je nutné jí důkladně prozkoumat, aby byla zajištěna její

bezpečnost. Výzkum probíhá neustále, aby se rozšířil počet nemocí, proti kterým bude možné

chránit organismus. S očkováním je spojeno také jeho financování, ať už jde o financování

výzkumu nebo očkovacích látek dostupných pro pacienty.

Vzhledem k tomu, že očkování je běžnou součástí života všech nejen dospělých, ale i

dětí, je nezbytné poskytnout informace žákům i studentům ve školách. Jednou z možností, jak

toho dosáhnout, je využití projektové výuky, kterou se tato práce rovněž zabývá. Tato výuka

má své výhody i nevýhody, a proto vyžaduje specifický přístup žáků, studentů i učitelů.

V této práci jsou navrženy tři projekty na téma očkování, které byly vyzkoušeny v sextě

víceletého gymnázia, ve třetím ročníku středního zdravotnického lycea a v osmém ročníku

základní školy. Je zde zaznamenáno, jak žáci a studenti vypracovávali příslušné úkoly, jak

rozpracovali téma očkování a jak se vypořádali s projektovou výukou.

Klíčová slova

Imunita, očkování, očkovací látky, projektová výuka

Abstract

The school project to theme vaccination to second grade of primary school and

secondary school

This thesis deals with the theme vaccination, its history and principles.

The process of immunization is typically made by the administration of vaccines, given

in certain time intervals that are determined in accordance with the rules of law. Before

vaccine administration, vaccine should be thoroughly checked to protect security of patient’s

health.

Ongoing research and advanced development projects help fight against diseases to

protect the human organism. One of the themes that plays role in the vaccination is the

financing of research and development as well as financing immunizations itself.

As vaccination is as important for adults as it is for children, providing all informations

to students is very necessary. To reach this point succesfully, the teching project (described

more specifically in this work) is one of the possible ways. However, as project itself has its

advantages as well as disadvantages, specific attitude of students and teachers is required

accordingly.

There are three different projects on vaccinations topics described in the thesis. These

three projects were realized in three types of schools: secondary grammar school, third class

of central medical lyce and eight class of primary school. Furthermore, different ways how

individual tasks were completed, ideas about vaccinations topics were developed and how

pupils and students dealed with project method, are described.

Keywords:

Immunity, vaccination, vaccinate, teaching project

Úvod

Nemoci ohrožují jak dospělé, tak i děti. Infekční onemocnění může být vyvoláno viry,

bakteriemi, streptokoky nebo parazity. Mezi virová onemocnění se například řadí spalničky,

zarděnky, plané i pravé neštovice, příušnice, dětská obrna, chřipka a mononukleóza. Mezi

bakteriální infekce patří černý kašel nebo záškrt. Streptokoky způsobují streptokokovou

angínu, spálu nebo růži. Parazité způsobují toxoplasmosu (Infekční nemoci, 1996). Způsobů

nákaz infekčními nemocemi je velmi mnoho a stejně tak i způsobů jak jim předcházet.

Existuje mnoho cest přenosu. Základní rozdělení je na přímý a nepřímý přenos.

Charakteristikou přímého přenosu je současná přítomnost zdroje nákazy a vnímavého

hostitele. Dochází k němu přímým kontaktem kožního nebo slizničního povrchu jako

například u svrabu, mononukleózy nebo fekálně-orálním způsobem při kontaminaci rukou

výměty nemocné osoby a jejich přenesením na sliznici dutiny ústní. Dalšími způsoby přímého

přenosu infekčních onemocnění jsou přenos kapénkami při kýchání, mluvení nebo kašlání

jako například u chřipky, pokousáním nebo poškrábáním zvířetem jako je tomu u vztekliny,

transplacentárním přenosem, při kterém může dojít k nakažení například spalničkami nebo

HIV. K nepřímému přenosu může docházet přes kontaminované předměty, vodou,

potravinami, vzduchem nebo biologickými produkty, jakými jsou krev, mateřské mléko nebo

sperma (Göpfertová, 2006).

Léčba některých onemocnění může být zdlouhavá, je proto vhodné, aby lidé dodržovali

preventivní opatření, kterými se může riziko nákazy značně snížit. Preventivními opatřeními

může být včasná diagnóza a léčení nemocného v izolaci, likvidace kontaminovaných

předmětů a potravin, hygienické mytí rukou před jídlem, po použití toalety, po kontaktu se

zvířaty, po použití kapesníku nebo po návratu domů. Jako způsob prevence se považuje také

snížení vnímavosti jedince na nákazy neboli zvýšení jeho odolnosti. Zvýšení odolnosti proti

nákazám se může dosáhnout zdravým životním stylem, tedy vhodnou stravou, dostatečným

pohybem, prevencí stresu nebo otužováním organismu, také užíváním vitamínů a očkováním

(Prevence infekčních onemocnění).

V této práci se budu zabývat pouze jedním způsobem prevence onemocnění a tím je

očkování. Je důležité o tomto způsobu předcházení nákazám dostatečně informovat.

Tato práce měla několik cílů:

 shrnout informace o očkování

 představit tematiku očkování žákům a studentům pomocí projektové výuky

 představení projektové výuky

 vyzkoušení projektové výuky na různých typech škol

1. Očkování

1.1 Imunita
Bakterie, viry, parazité nebo členovci dokáží vyvolat infekční nemoci, které provází

lidstvo od nepaměti. Organismus může reagovat na setkání s původcem onemocnění rozdílně.

Záleží především na celkovém stavu a imunitním systému organismu, zda dojde k rozvoji

nemoci. Imunita může být vrozená nebo získaná. Získaná odolnost je rozdělena na přirozenou

a umělou. Přirozená odolnost vzniká tvorbou protilátek v průběhu nemoci. Umělá odolnost se

získává očkováním, kdy se do organismu vpraví oslabení nebo usmrcení původci

onemocnění. Po aplikaci očkovací látky nemoc neproběhne nebo proběhne jen v lehčí formě,

což v organismu vyvolává reakci imunitního systému, který poté začne vytvářet vlastní

protilátky (Vondráček, 1992).

Imunita sama o sobě znamená schopnost organismu rozpoznat cizí prvky proti svým

vlastním a vhodně proti nim reagovat. Cizím prvkem pro organismus jsou patogenní

mikroorganismy a jejich toxické produkty. Látky, které imunitní systém rozpoznává a reaguje

na něj, se nazývají antigeny. Někdy mohou být jako cizí antigeny, vnímány i vlastní

pozměněné buňky. Důležité pro rozpoznání antigenu imunitním systémem a vhodnou reakcí

na něj je potřeba, aby byly antigeny rozeznány ve formě makromolekul, které jsou buď

rozpustné, nebo přítomné na buněčném povrchu. Část antigenu rozpoznávaná imunitními

receptory je označována jako epitop. Mezi nejvýznamnější antigeny patří proteiny, komplexní

polysacharidy, lipidy nebo lipoproteiny.

Úkolem imunitního systému v organismu je chránit celý organismus a v případě

proniknutí cizorodých látek do organismu nebo poškození případně zmutování vlastních

buněk musí tyto látky nebo buňky zlikvidovat (Hořejší, Bartůňková, 2005).

Imunitní reakce jsou zprostředkované bílými krvinkami neboli leukocyty, které se dělí

na granulocyty, lymfocyty a monocyty. Vyskytují se v krvi, kostní dřeni, slezině, brzlíku,

mízních uzlinách a také v epiteliálních a jiných tkáních. Pro samotnou imunitní reakci jsou

důležité především lymfocyty a monocyty nebo také mononukleární fagocyty (Stites, 1994).

Samotné leukocyty vznikají z pluripotentní hematopoetické kmenové buňky, které se dále

vyvíjejí ve dvou liniích a to v myeloidní a lymfoidní linii. Granulocyty a mononukleární

fagocyty vznikají v myeloidní linii stejně tak jako erytrocyty a trombocyty, které jsou

považovány za pomocné buňky imunitního systému. V lymfoidní linii vznikají různé typy

lymfocytů. Dělí se na B-lymfocyty zajišťující protilátkovou imunitu, T-lymfocyty zajišťující

buněčnou imunitu, NK-buňky představující buňky přirozené obrany proti samovolně

vznikajícím nádorům a virům a NKT-buňky s vlastnostmi NK-buněk a T-lymfocytů

(Ferenčík, 2005).

Imunitní systém zraje asi do patnácti let. Fagocytóza se vyvíjí asi o tři až čtyři týdny

dříve než buněčná imunita, ale obě vznikají již v plodovém období. Embryonální makrofágy


[…]


rozdílnými verzemi powerpointu, který měli studenti doma na svých počítačích a který byl ve

škole. Ale i přes to si skupiny s tímto problémem dokázali poradit. Svůj výstup neměli

odkázaný čistě na prezentaci a dokázali představit svou část projektu i bez elektronické

podpory.

Chybou bylo, že hned zpočátku jsem studenty neupozornila, na uložení prezentace pro

více verzí powerpointu, pro příští práci by bylo vhodné například týden před samotným

výstupem se sejít a ukázat si alespoň kousek každé prezentace, aby studenti viděli, zda jimi

vybrané pozadí, písmo a celková úprava je vhodná pro technické zázemí dané učebny a také

by viděli, jestli jim prezentace půjde spustit nebo ne. Také zapojení cizích jazyků by bylo jistě

na místě.

4. Diskuze

Jsou lidé, kteří pohlížejí na otázku očkování negativně. Naproti tomu někteří nechávají

sebe nebo své děti očkovat až téměř bezhlavě. Podle mého názoru je správný způsob někde

uprostřed. Není podle mě správné naprosto automaticky odmítat tuto možnost, jak se uchránit

některým onemocněním, ale také je potřeba možnost očkování důkladně zvážit. Velmi

důležité je načasování. Je třeba zhodnotit zdravotní stav očkovaného, reakce na předchozí

očkování, výskyt špatných reakcí na očkování nebo alergické, neurologické a imunologické

onemocnění v rodině, seznámit se s riziky nemoci, proti které má proběhnout očkování,

informace o nežádoucích účincích vakcíny, znát údaje o vakcíně. Toto všechno jsou otázky,

které by si měl každý před tím, než se nechá naočkovat položit. Ale jsou ještě další informace,

které jsou neméně důležité. Nejen kvůli sobě samým, ale také i pro ostatní, kteří hodlají stejné

očkování podstoupit, by měl každý vědět, kam a jak podat zprávu o případných nežádoucích

účincích. Také neinformovanost může některé připravit o možnost výběru mezi různými

druhy vakcín (Petráš, 2011).

Projektová výuka je velmi vhodná pro naplnění klíčových kompetencí vymezených v

rámcově vzdělávacím programu. Při tomto typu výuky dochází k upevnění vědomostí a

dovedností a osvojení nových informací. Dále dochází k rozvoji určitých stránek osobnosti,

jakými jsou vytrvalost, zodpovědnost, tolerance, spolupráce, komunikativnost, sebekritičnost,

aktivita, kreativita nebo samostatnost. Zároveň je to jeden z nejvhodnějších způsobů, jak

začlenit do výuky mezipředmětové vztahy nebo průřezová témata (Kratochvílová, 2009).

Podle mého názoru je projektovou metodu vhodné využívat jako doplněk klasického

vyučování. Pracovat pouze tímto způsobem by bylo časově velmi náročné a bylo by tak

obtížné probrat celé učivo tak, aby žáci ovládali všechny očekávané výstupy.

V průběhu projektu na téma očkování bylo zřejmé, že ne všichni žáci nebo studenti jsou

zvyklí pracovat způsobem typickým pro projektovou metodu.

Na základní škole žáci nebyli příliš samostatní, a proto na celém projektu pracovali ve

škole. Pro příští práci s nimi by bylo vhodné postupně jim zvyšovat úkoly, které by měli sami

vyhledat mimo školní prostředí.

Studenti středního zdravotnického lycea jsou na projektovou metodu zvyklí, ale nebyli

příliš aktivní a raději se nechávali navést a celkově jejich prezentování působilo značně

kostrbatě.

Studenti gymnázia byli velmi aktivní a samostatně dokázali vytvořit spoustu nápadů i

bez pomocných otázek. Zároveň také během prezentování předvedli velkou schopnost

improvizace.

Projektová výuka na téma očkování se osvědčila. Žáci i studenti samostatně zpracovali

nejdůležitější informace týkající se tohoto tématu a získali tak celkový přehled o očkování.

Při využití těchto projektů na jiných školách by bylo vhodné více se zaměřit na

rozdělení žáků a studentů do skupin a směrovat je podle jejich zájmů, aby se ve skupinách

dokázali snadno dohodnout, jak budou téma zpracovávat a aby se věnovali tomu, co je baví a

měli tak větší snahu dozvědět se co nejvíce nových informací. Také by bylo vhodné využít

cizích jazyků například tak, že by každá skupina přednesla v daném jazyce nejdůležitější

informace ze svého tématu. Na téma očkování by bylo podle mě zajímavé využít také diskusi

nebo debatu studentů, kde by na jedné straně mohla stát skupina zpracovávající téma odpůrců

očkování a negativních reakcí organismu na očkování a na druhé straně skupina zabývající se

nemocemi, proti kterým se očkuje nebo nemocemi, které se podařilo díky očkování vymýtit.

5. Závěr

V této práci jsem zpracovala téma očkování a projektovou výuku, pomocí které se

s tématem očkování seznámili žáci osmé třídy základní školy a studenti třetího ročníku

středního zdravotnického lycea a sexty gymnázia.

Zpracováním témat očkování a projektové výuky a vyzkoušením projektů na různých

typech škol jsem splnila vytyčené cíle své práce.

Projektová výuka je pro téma očkování vhodnou metodou, jak předat žákům a

studentům informace nebo spíše je navést, jaké informace si mohou sami vyhledat, aby měli

přehled o tomto tématu. Dá se zde využít propojení mezi některými předměty. Je možné si

vyzkoušet téma a informace nejen vyhledat a zpracovat, ale také je prezentovat ostatním.

Vyzkoušení projektové výuky v praxi na různých typech škol ukázalo, jak jsou žáci a

studenti na těchto školách zvyklí pracovat tímto způsobem, zda projektovou metodu běžně

využívají a dokáží si práci sami zorganizovat a vzájemně spolupracovat.
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