U N I V E R Z I T A K A R L O V A V P R A Z E
P e d a g o g i c k á f a k u l t a

Katedra biologie a environmentálních studií

POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předložila studentka: Bc. Markéta Jechová

Název: Školní projekt s tematikou očkování pro 2. stupeň základní školy a střední školy

Vedoucí: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.

1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle práce jsou přehledně uvedeny v úvodních partiích textu, beze zbytku byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. Teorie obsahuje dvě nosná témata:
charakteristiku očkování jako způsobu prevence infekčních onemocnění a teorii projektové výuky. Tyto
informace slouží autorce jako východisko pro zpracování námětů na školní projekty. Teoretická část je
podrobně zpracována, obsahuje jasné, vyvážené a přehledně strukturované informace přiměřeného
rozsahu. Autorka vychází z dostatečného množství literárních zdrojů.

Praktická část je didakticky aplikační. Autorka navrhla 3 projekty s danou tematikou určené pro 2.
stupeň ZŠ a SŠ. Projekty jsou dostatečně popsány, výukové cíle jsou formulovány ve všech třech
oblastech (kognitivní, afektivní i psychomotorické), což umožňuje komplexní rozvoj žáka. Žáci
pracovali ve všech případech ve skupinách, zadání bylo formulováno ve formě problémových otázek,
nebo úvodního motivačního příběhu, výstupem byl poster nebo PPT prezentace. Jinak byl ponechám
žákům prostor pro tvůrčí činnost, přesně v duchu známého citátu S. Vrány z r. 1938: „Projekt je podnik
žákův“, čímž je vyjádřeno, že projekt má být maximálně samostatnou žákovskou činností. V tomto
ohledu autorka velice dobře pochopila zásady projektové výuky a dokázala je použít i v praxi. Všechny
3 projekty byly ověřeny ve výuce a vyhodnoceny autorkou, což je v diplomové práci dostatečně
popsáno i krátce diskutováno v kapitole Diskuse. Je škoda, že neproběhlo i hodnocení projektů žáky a
že autorka nepřiložila do své práce fotografie výstupů projektů, což by její celé úsilí lépe ilustrovalo.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 72 stran textu a 2 strany příloh. Obsahuje všechny předepsané formální náležitosti
včetně anglického i českého abstraktu. Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Literatura je
vhodně vybrána a většinou i řádně citována. Orientaci v textu usnadňuje poznámkový aparát pod
čarou. K formální úpravě nemám v podstatě žádné připomínky, je pečlivá a téměř bez chyb.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos
pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce je poměrně zdařilá, zaměřuje se především na didaktickou aplikaci. Teoretická část obsahuje
text s komplexním pohledem na očkování, určitě by ho bylo možné po úpravách publikovat na
pokračování např. v časopisu Biologie-chemie-zeměpis, zejména jeho atraktivní partie jako
„bezpečnost očkování a jeho odpůrci“, „výzkum a vývoj očkovacích látek“ a „budoucnost očkování“.
Autorka prokázala schopnost aplikovat teoretické znalosti do pedagogické praxe. Navržený projekt je
vhodný k využití jako inspirace pro ostatní učitele přírodopisu, biologie i výchovy ke zdraví. Za úvahu

by stálo i jeho představení na konferenci o projektovém vyučování. Autorka pracovala samostatně, na
konzultace s vedoucí přicházela vždy připravená.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

V Praze dne 29.8.2014 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.